
al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36

www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: nk@poznan.uw.gov.pl

www.obywatel.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 1AC29552-441B-4EE6-AB7E-21B5F1EE3AD6

Poznań, dnia 7 stycznia 2021 r.
WOJEWODA WIELKOPOLSKI
KN-I.4131.1.908.2020.3

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym
(Dz. U. z 2020 r. poz. 713 ze zm.) 

orzekam

nieważność § 4 ust. 1 pkt 1 w zakresie wyrazów "do godziny 12.00 w ciągu 3 dni po planowanym
odbiorze i transporcie odpadów komunalnych" oraz § 4 ust. 1 pkt 2 w zakresie wyrazów
"do godziny 12.00 w ciągu 3 dni po planowanym odbiorze i transporcie odpadów komunalnych. 
Niezgłoszenie reklamacji w wyżej opisanym terminie, oznacza wywiązanie się podmiotu 
odbierającego odpady komunalne z usługi." uchwały nr XXIII/208/2020 Rady Gminy Lisków
z dnia 1 grudnia 2020 r. w sprawie szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie 
odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów, 
w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi - ze względu na istotne naruszenie prawa.

Uzasadnienie

W dniu 1 grudnia 2020 r. Rada Gminy Lisków podjęła uchwałę nr XXIII/208/2020
w sprawie szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów 
komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów, w zamian
za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Uchwałę podjęto na podstawie "art. 18 ust. 2 pkt 15 oraz art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2020 r., poz. 713) w związku z art. 6r ust. 3 i 3d ustawy 
z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. Dz.U.
z 2020 r., poz. 1439)".

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu w dniu  9 grudnia 2020 r.



al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36

www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: nk@poznan.uw.gov.pl

www.obywatel.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 1AC29552-441B-4EE6-AB7E-21B5F1EE3AD6

Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały organ nadzoru stwierdził 
co następuje:

Podstawą prawną podjęcia przedmiotowej uchwały jest art. 6r ust. 3 ustawy z dnia
13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2020 r. poz. 1439), 
zwanej dalej „ustawą”, który upoważnia radę gminy do określenia, w drodze uchwały stanowiącej 
akt prawa miejscowego, szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług 
w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania 
tych odpadów, w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi, w szczególności częstotliwość odbierania odpadów komunalnych
od właściciela nieruchomości i sposób świadczenia usług przez punkty selektywnego zbierania 
odpadów komunalnych. Opisane elementy stanowią katalog otwarty, na co wskazuje użyte
w przywołanym przepisie ustawy wyrażenie „w szczególności”, lecz jednocześnie są to elementy 
obligatoryjne, do określenia których rada gminy została zobowiązana, normując sposób i zakres 
świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości
i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi. Uchwała, o której mowa w ust. 3, określa także tryb
i sposób zgłaszania przez właścicieli nieruchomości przypadków niewłaściwego świadczenia usług 
przez przedsiębiorcę odbierającego odpady komunalne od właścicieli nieruchomości lub przez 
prowadzącego punkt selektywnego zbierania odpadów komunalnych (art. 6r ust. 3d). Jak wynika 
zatem z przywołanych wyżej przepisów ustawy, w uchwale muszą obowiązkowo znaleźć się trzy 
elementy: 1) częstotliwość odbierania odpadów komunalnych od właściciela nieruchomości,
2) sposób świadczenia usług przez punkty selektywnego zbierania odpadów komunalnych, 3) tryb i 
sposób zgłaszania przez właścicieli nieruchomości przypadków niewłaściwego świadczenia usług 
przez przedsiębiorcę odbierającego odpady komunalne od właścicieli nieruchomości lub przez 
prowadzącego punkt selektywnego zbierania odpadów komunalnych. Określenie powyższych kwestii 
stanowi niezbędne minimum, które musi zostać uregulowane w przedmiotowej uchwale.

W § 4 ust. 1 uchwały wskazano, iż sposób składania reklamacji przez właściciela 
nieruchomości w przypadku niewłaściwego świadczenia usług przez przedsiębiorcę, ma się odbywać 
w następujący sposób: "1) zgłoszenie telefoniczne bądź e-mailowe do Urzędu Gminy
w Liskowie do godziny 12.00 w ciągu 3 dni po planowanym odbiorze i transporcie odpadów 
komunalnych, 2) zgłoszenie telefoniczne bądź e-mailowe do podmiotu odbierającego odpady 
komunalne do godziny 12.00 w ciągu 3 dni po planowanym odbiorze i transporcie odpadów 
komunalnych. Niezgłoszenie reklamacji w wyżej opisanym terminie, oznacza wywiązanie się 
podmiotu odbierającego odpady komunalne z usługi.". W ocenie organu nadzoru regulacja ta,
w zakresie w jakim wskazuje termin dokonywania przedmiotowego zgłoszenia, została wydana
z przekroczeniem granic upoważnienia ustawowego wynikającego z art. 6r ust. 3
i ust. 3d ustawy. W opinii organu nadzoru przez wskazany w art. 6r ust. 3d ustawy "tryb" należy 



al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36

www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: nk@poznan.uw.gov.pl

www.obywatel.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 1AC29552-441B-4EE6-AB7E-21B5F1EE3AD6

rozumieć ustaloną kolejność czynności prowadzących do załatwienia danej sprawy, jednakże nie 
oznacza on upoważnienia rady gminy do wyznaczania terminów zgłaszania niewykonania, bądź 
niewłaściwego wykonania usługi odbioru odpadów komunalnych. Nadto podnieść należy, iż Urząd 
Ochrony Konkurencjii Konsumentów kwestionował nawet siedmiodniowe terminy, które 
bezpośrednio lub pośrednio powodowały niemożność złożenia reklamacji, a stosowne postanowienia 
umowne taki termin wyznaczające uznawane były za niedozwolone przez Sąd Ochrony Konkurencji 
i Konsumentów (por. wyrok z dnia 22 maja 2007 r., sygn. akt XVII Amc 
40/06, wyrok z dnia 5 marca 2013 r., sygn. akt XVII Amc 4445/12).

Biorąc pod uwagę powyższe należy stwierdzić, że wydanie rozstrzygnięcia nadzorczego jest 
w pełni uzasadnione. 

Pouczenie

1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym, wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa, z dniem doręczenia 
rozstrzygnięcia nadzorczego.

2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego 
doręczenia, za pośrednictwem Wojewody Wielkopolskiego.

wz.  Wojewody Wielkopolskiego
I Wicewojewoda Wielkopolski

(-) Aneta Niestrawska
(dokument podpisany elektronicznie)

Otrzymują:
Rada Gminy Lisków 
Wójt Gminy Lisków


		2021-01-07T14:02:13+0000
	Aneta Niestrawska




